Rua Dr. João Maximiano, 426 Fone: (43) 3432

ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1 ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 2 Aos dezoito dias do mês de 3 minutos, na sala 206 do Bloco B4 Agrícola. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, professor Maycon Diego 5 Ribeiro, com a participação dos docentes: 6 Wachholz de Souza, Daniel Angelo Longhi7 os técnicos administrativos Jailson Novodworski e8 Rodrigo Teixeira Porto e Bruna Camila Lameira9 Osvaldo Guedes Filho e10 Fatima da Silva Haubert11 Tostes. Expediente: Leitura d12 dezembro de 2018. Aprovada por unanimidade.13 ACADÊMICA: Definição dos docentes responsáveis pela orientação acadêmica das 14 turmas para o período letivo de 2019. Os orientadores foram definidos, em comum 15 acordo, da seguinte forma: 16 Diego Ribeiro turma com ingresso17 ingresso em 2016; Renata Bachin Mazzini Guedes18 Carlos Henrique Wachholz de Souza19 da Silva – turma com ingresso em 20 o docente que ficar responsável pela turma de prováveis formandos ficará 21 com a orientação dos discentes das turmas remanescentes. 22 unanimidade; 2) PLANOS DE ENSINO 23 nova, da disciplina JAG014 24 Apreciação da Ficha 02 nova, da disciplina25 Zootécnicas, ofertada no 1º semestre de 2018;26 atualizadas das seguintes disciplinas, ofertadas no 1º semestre de 2019: JAN003 27 Álgebra Linear e Geometria Analítica, 28 Materiais de Construção29 Máquinas e Implementos Agrícolas I; JAG30 JAG038 – Fundamentos de Eletricidade, Controle e Automação; JAG024 31 Elementos de Máquinas; JAG037 32 Apreciação da Ficha 02 nova, da disciplina JAG042 33 Protegido, ofertada no 1º semestre de 2019. 34 os Planos de Ensino foram aprovados por unanimidade;35 REUNIÕES – 2019: O presidente apresentou ao colegiado uma proposta de datas e 36 horário para acontecerem as próximas reuniões do colegiado, no decorrer de 2019. 37 A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade e segue anexa a esta Ata;38 PROGRAMA DE VOLUNTARIADO ACADÊMICO39 dos seguintes alunos no Programa de Voluntariado Acadêmico40 23075.016746/2019-85),41 com carga horária semanal de 8 horas42
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SULCOORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br
ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE IA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 18 DE MARÇOdias do mês de março de dois mil e dezenove, às a sala 206 do Bloco B, reuniu-se o colegiado do curso de EngenhariaAgrícola. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, professor Maycon Diego Ribeiro, com a participação dos docentes: André Luiz Justi, Carlos Henrique , Daniel Angelo Longhi e Marcelo José da Silvaos técnicos administrativos Jailson Novodworski e Andriara Tossani e oe Bruna Camila Lameira. Ausências justificadaOsvaldo Guedes Filho e Renata Bachin Mazzini Guedes e da discFatima da Silva Haubert. Ausência não justificada do docente Leitura da ata da 39ª Reunião Ordinária, provada por unanimidade. Ordens do dia: Definição dos docentes responsáveis pela orientação acadêmica das turmas para o período letivo de 2019. Os orientadores foram definidos, em comum acordo, da seguinte forma: André Luiz Justi – turma com ingresso em 2014turma com ingresso em 2015; Osvaldo Guedes FilhoRenata Bachin Mazzini Guedes – turma com ingresso em 2017; Carlos Henrique Wachholz de Souza – turma com ingresso em 2018; turma com ingresso em 2019. Ficou definido que, para os próximos anos, o docente que ficar responsável pela turma de prováveis formandos ficará os discentes das turmas remanescentes. PLANOS DE ENSINO – FICHAS 02: a) Apreciação da Ficha 02 nova, da disciplina JAG014 – Silos e Armazéns, ofertada no 1º semestre de 2017Apreciação da Ficha 02 nova, da disciplina JAG036 – Projetos e Instalações Zootécnicas, ofertada no 1º semestre de 2018; c) Apreciação das Fichas 02 tualizadas das seguintes disciplinas, ofertadas no 1º semestre de 2019: JAN003 Álgebra Linear e Geometria Analítica, JAN012 – Física II; JAG009Materiais de Construção; JAG016 – Biologia, Botânica e Ecologia Geral; JAG013Implementos Agrícolas I; JAG030 – Projetos de Irrigação e DrenagemFundamentos de Eletricidade, Controle e Automação; JAG024 Elementos de Máquinas; JAG037 – Extensão e Desenvolvimento RuralApreciação da Ficha 02 nova, da disciplina JAG042 – Cultivos em Ambiente Protegido, ofertada no 1º semestre de 2019. Após apreciação dos membros, todos os Planos de Ensino foram aprovados por unanimidade; 3) presidente apresentou ao colegiado uma proposta de datas e horário para acontecerem as próximas reuniões do colegiado, no decorrer de 2019. A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade e segue anexa a esta Ata;PROGRAMA DE VOLUNTARIADO ACADÊMICO – PVA: Solicitação de ino Programa de Voluntariado Acadêmico, orientados pela docente Renata Bachin Mazzini Guedescom carga horária semanal de 8 horas: a) Daniel Felipe Luscenti

AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
CEP 86900-000. 1/3

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE O DE 2019. , às treze horas e trinta se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, professor Maycon Diego André Luiz Justi, Carlos Henrique osé da Silva. Ainda presentes Andriara Tossani e os discentes justificadas dos docentes e da discente Daiane de e Raimundo Alberto união Ordinária, realizada em 19 de Ordens do dia: 1) ORIENTAÇÃO Definição dos docentes responsáveis pela orientação acadêmica das turmas para o período letivo de 2019. Os orientadores foram definidos, em comum com ingresso em 2014; Maycon Osvaldo Guedes Filho – turma com turma com ingresso em 2017; turma com ingresso em 2018; Marcelo José Ficou definido que, para os próximos anos, o docente que ficar responsável pela turma de prováveis formandos ficará também os discentes das turmas remanescentes. Aprovado por Apreciação da Ficha 02 Silos e Armazéns, ofertada no 1º semestre de 2017; b) Projetos e Instalações Apreciação das Fichas 02 tualizadas das seguintes disciplinas, ofertadas no 1º semestre de 2019: JAN003 – Física II; JAG009 – Tecnologia dos Biologia, Botânica e Ecologia Geral; JAG013 – Projetos de Irrigação e Drenagem; Fundamentos de Eletricidade, Controle e Automação; JAG024 – Extensão e Desenvolvimento Rural; d) Cultivos em Ambiente Após apreciação dos membros, todos 3) CALENDÁRIO DE presidente apresentou ao colegiado uma proposta de datas e horário para acontecerem as próximas reuniões do colegiado, no decorrer de 2019. A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade e segue anexa a esta Ata; 4) Solicitação de inclusão no Programa de Voluntariado Acadêmico (Processo SEI nº Renata Bachin Mazzini Guedes, Daniel Felipe Luscenti – GRR20176114;

Rua Dr. João Maximiano, 426 Fone: (43) 3432

b) Helen Biatriz de Oliveira43 GRR20173774. Todas as44 MATERIAL PROMOCIONAL PARA O CURSO: 45 criou e apresentou ao colegiado um Material Promocional 46 de Engenharia Agrícola principalmente nas empresas da região, a fim de ampliar as 47 oportunidades de estágio para os discentes. 48 membros presentes, que se dispuseram a contribuir na finalização e revisão do 49 mesmo. Comunicações:50 equivalência de disciplinas realizada51 Reis Sanches – GRR2019324652 Carlos Polonio – GRR20193182 (Processo SEI nº 23075.007942/201953 processos foram encaminhado54 solicitadas, que fizeram a análise, conf55 apresentados ao colegiado. 56 CONHECIMENTO: Solicitação de adiantamento de conhecimento realizada pelo 57 discente Pablo Eduardo dos Reis Sanches 58 23075.010261/2019-88) para a59 Geral. Aprovada ad referendum60 CURSO: A coordenação irá realizar uma consulta aos membros presentes no 61 colegiado do curso para verificar se po62 mesmo. Será encaminhado um e63 cursos sobre seu interesse em participar do colegiado de Engenharia Agrícola. Em 64 caso de mudanças, a nova composição será apresentada 65 mais havendo a tratar, o presidente, professor 66 horas e vinte minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a 67 presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais prese68 Secretária – Andriara TossaniPresidente – Maycon Diego RibeiroDocente – André Luiz JustiDocente – Carlos Henrique Wachholz de SouzaDocente – Daniel Angelo LonghiDocente – Marcelo José da SilvaTécnico Adm. – Jailson NovodworskiDiscente – Bruna Camila LameiraDiscente – Rodrigo Teixeira Porto
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SULCOORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br
Helen Biatriz de Oliveira – GRR20173821; c) Leonardo Moreli Santana as as inclusões foram aprovadas por unanimidade;MATERIAL PROMOCIONAL PARA O CURSO: O docente Marcelo José da Silva criou e apresentou ao colegiado um Material Promocional para divulgação do curso de Engenharia Agrícola principalmente nas empresas da região, a fim de ampliar as oportunidades de estágio para os discentes. O material foi aprovado pmembros presentes, que se dispuseram a contribuir na finalização e revisão do Comunicações: 1) EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINASequivalência de disciplinas realizadas pelos seguintes discentes:GRR20193246 (Processo SEI nº 23075.008808/2019GRR20193182 (Processo SEI nº 23075.007942/2019encaminhados aos docentes responsáveis pelas disciplinas solicitadas, que fizeram a análise, conforme despachos emitidos peloao colegiado. Aprovadas ad referendum; 2) ADIANTAMENTO DE Solicitação de adiantamento de conhecimento realizada pelo discente Pablo Eduardo dos Reis Sanches – GRR20193246 (Processo SEI 88) para a disciplina JAG016 – Biologia, Botânica e Ecologia ad referendum; 3) REFORMULAÇÃO DO COLEGIADO DO A coordenação irá realizar uma consulta aos membros presentes no colegiado do curso para verificar se possuem intenção de continuar participando do mesmo. Será encaminhado um e-mail para consultar também os docentes de outros cursos sobre seu interesse em participar do colegiado de Engenharia Agrícola. Em caso de mudanças, a nova composição será apresentada na próxima reunião.mais havendo a tratar, o presidente, professor Maycon Diego Ribeiro, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais preseAndriara Tossani ________________________________Maycon Diego Ribeiro ________________________________André Luiz Justi ________________________________Carlos Henrique Wachholz de Souza _____________________________Daniel Angelo Longhi ________________________________Marcelo José da Silva ________________________________Jailson Novodworski ________________________________Bruna Camila Lameira ________________________________Rodrigo Teixeira Porto ________________________________

AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
CEP 86900-000. 2/3

Leonardo Moreli Santana – foram aprovadas por unanimidade; 5) O docente Marcelo José da Silva a divulgação do curso de Engenharia Agrícola principalmente nas empresas da região, a fim de ampliar as rovado por todos os membros presentes, que se dispuseram a contribuir na finalização e revisão do EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS: Solicitações de : Pablo Eduardo dos 008808/2019-85) e Antonio GRR20193182 (Processo SEI nº 23075.007942/2019-69). Os aos docentes responsáveis pelas disciplinas s pelo coordenador e 2) ADIANTAMENTO DE Solicitação de adiantamento de conhecimento realizada pelo GRR20193246 (Processo SEI nº Biologia, Botânica e Ecologia 3) REFORMULAÇÃO DO COLEGIADO DO A coordenação irá realizar uma consulta aos membros presentes no ssuem intenção de continuar participando do mail para consultar também os docentes de outros cursos sobre seu interesse em participar do colegiado de Engenharia Agrícola. Em na próxima reunião. Nada Maycon Diego Ribeiro, às quinze , encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais presentes. ___________________________________________  ______________________________________  _____________________________________________  _____________________________  _________________________________________  ________________________________________  _____________________________________  ________________________________________  ________________________________________

Rua Dr. João Maximiano, 426 Fone: (43) 3432

ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 18 DE MARÇO DE 2019.1° semestre18/03 29/04 27/05 17/06 29/07 Observação: Todas as reuniões acontecerão às 14 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SULCOORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br
ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 18 DE MARÇO DE 2019. ANEXO  1° semestre 2° semestre 26/08 30/09 28/1 25/11 16/12 as as reuniões acontecerão às 14h, no auditório do Bloco A. AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

CEP 86900-000. 3/3
ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 18 DE MARÇO DE 2019. 2° semestre 6/08 30/09 10 25/11 16/12 h, no auditório do Bloco A.